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مفهوم تحلیل 
داده ها

قبل،  مدتـها  از 
به  داده ها  تحلیل 
مختـلف  اشــکال 

پی  در  همواره  فزاینده ای  به طور  کسب وکارها  وجود،  این  با  است؛  شده  انجام 
یافتن شیوه های سطح بالا و به هنگام هستند، تا بتوانند عملیات خود را بهبود 
بخشند. تحلیل داده ها امکان تصمیم گیری سریع تر و موثرتر را فراهم می نماید 
و کسب وکارها را قادر به شناسایی فرصتهای جدید و کنترل هزینه ها می سازد. 
شناسایی  زمینه  در  خواه  کسب وکارها،  فرایند  کل  در  داده ها  تحلیل  امروزه 
محصولات و خدمات بالقوه و خواه در تشخیص احتمال ازدست دادن مشتریان و 

جلوگیری از آن، نقش ایفا می کند.
معنــای ابتدایی تحلیل داده ها، کاوش به منظور اســتنتاج از داده ها اســت، که 
مفهوم جدیدی نیست؛ اما روند روبه رشدی به سوی یکپارچگی بیشتر داده های 
گرداوری شــده از منابع متعدد و دسترســی به موقع تر به آن دارد. منشا داده های 
مورد اســتفاده شرکتها ممکن اســت هم داخلی و هم خارجی و شامل داده های 
کمّی و کیفی باشــد. ایــن کار اغلب به کمک نرم افزار تخصصی انجام می شــود 
کــه بتواند اطلاعات چندین منبع در قالبهای گوناگــون را در ابتدا با هم ترکیب و 
ســپس تجزیه وتحلیل کند. علاوه بر قالبهای متنــی و عددی معمول، در برخی 
موارد قالبهای دیگر شــامل تجزیه وتحلیل صوتی و بصری نیز زیر پوشــش قرار 

می گیرد. 

تحلیل داده ها و حسابرس تحلیل داده ها و حسابرس 

ایجاد  حاضر،  مقاله  هدف 
خـصــوص  در  نـگــرش 
لازم  که  است  موضوعاتی 
هنگام  حسـابرسـان  اسـت 
درنظر  داده ها  تجزیه وتحلیل 
تحلیل  معنای  درک  گیرند. 
از  استفاده  که  این  و  داده ها 
فناوری اطلاعات و بهره گیری 
به  حسابرسی  روشهای  از 
 ،(CAATs) کمک کامپیوتر1 
به  می تواند  طریق  چه  به 
و  کنــد  کمک  حســابرس 
و  کلان داده ها2  بالقوه  تاثیر 
پیشرفت  فناوریهای نوپدید بر 
کارایی  و  کیفیت  و  حسابرسی 
موضوعات  این  ازجمله  آن، 

است.

محسن سفری   
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کاربرد تحلیل داده ها
تحلیل داده ها بسته به میزان استفاده کسب وکارها، کاربردهای 
استخراج  شامل  ساده  سطوح  در  می تواند  که  دارد  متنوعی 
پیچیده  آزمونهای  تا   (KPI) عملکرد3  کلیدی  شاخصهای 

علمی جهت اثبات فرضیه ها باشد.
شــرکتهای بازرگانــی به منظــور پیش بینی گرایــش بازار یا 
تاثیرگــذاری بر رفتــار مصرف کننــد گان، از ظرفیــت تحلیل 
داده ها بهره مند می شوند. به عنوان نمونه، با اعمال شیوه های 
داده کاوی روی عبارتهایــی که مشــتریان به طور مکرر عنوان 
می کننــد، ضمن انعــکاس نقاط ضعف خدمات دهــی، قادرند 
نسبت به شناسایی علل گرایش مشتری به سمت رقیب تجاری  
خود، دید مناسبی پیدا کنند، که در این راستا روش تشخیص 
الگــوی صدا4 می توانــد جهت شناســایی زمینــه نارضایتی 
مشــتریان به خدمت گرفته شود. اســتفاده از تحلیل داده ها در 
حــوزه امنیتی، به نیروی پلیس کمــک می کند تا با به کارگیری 
آن روی گزارشــهای جرم گرداوری شده، بتواند مناطق یا حتی 
کشــورهایی که در آن کلاه برداری به طــور مکرر رخ می دهد را 

شناسایی و نیز امکان بررسی منسجم تر را فراهم کند. 
لازم بــه ذکر اســت که ظهــور هوش مصنوعــی، علاوه بر 
جابجایی مرزهای سرعت تحلیل داده ها که تاکنون تحت ثاثیر 
محدودیتهای انســانی بود، افزایــش انعطاف پذیری را در این 

زمینه به ارمغان آورده است.

موسسات حسابرسی چطور می توانند تحلیل 
داده ها را به کار گیرند؟

و  حسـابرسـی  بیـن المـللی  اسـتانداردهای  هیئـت 
حوزه  در  را  داده ها  تحلیل   ،(IAASB) اطمینان بخشی5 

حسابرسی این گونه تعریف می کند: 
انحرافها،  الگوها،  تجزیه وتحلیل  و  اکتشاف  هنر  و  ”علم 

داده های  از  مفید  اطلاعات  سایر  استخراج  و  ناسازگاریها 
تحلیل  را  حسابرسی  بااهمیت  موضوع  با  مرتبط  یا  زیربنایی 
بررسی،  و  تجزیه وتحلیل  طریق  از  که  می گویند،  داده ها 
اجرای  و  برنامه ریزی  به منظور  مصورسازی  و  مدل سازی 

حسابرسی، حاصل شده است.“
این علم توسط موسسات بزرگ حسابرسی و به طور فزاینده 
موسسات کوچک به عنوان بخشی از فرایند ارائه پیشنهادهای 

حسابرســی و با هدف کاهش ریســک و همچنین خلق ارزش 
افزوده برای مشتری استفاده می شود.

با توجه به این که هیچ ابزار جامع و عمومی در زمینه تحلیل 
داده های حسابرسی وجود ندارد، ابزار زیادی به اشکال مختلف 

توسط خود موسسات، تولید و توسعه داده می شود.
اغلب موسســات بزرگ، منابع لازم برای ســاخت یک بســتر 
تحلیل داده ها که بر مبنای کار خود شخصی ســازی شده را دارند و 
در مقابل، ممکن است موسسات کوچکتر نسبت به تهیه بسته های 
نرم افزاری همه منظــوره و آماده موجود در بــازار )مانند مجموعه 
نرم افزار مایکروسافت آفیس (Microsoft Office) اقدام  کنند.
ابزار پیشگفته به طورکلی توسط کارکنان خبره این موسسات 
توســعه پیدا می کند. آن ها تلاش می کننــد تا با بهره برداری از 
شــیوه های مصورسازی نمایش داده ها، همچون نمودار ، روند 

و همبستگی بین داده ها را آشکار نمایند.
افزایش کیفیت رســیدگی، محرک اصلی حسابرســان برای 
به کارگیری تحلیل داده ها اســت، تا با اســتفاده از آن بستری 
فراهــم کنند که کار حسابرســی روی حجم زیــادی از داده ها 

به طور موثرتری انجام شود.
اســتخراج داده های صاحبکار، ســازمان دهی و تجزیه وتحلیل 
آن توســط حسابرس، درک مناســبی از اطلاعات را به وی منتقل 
می کند، که این موضوع منجر به شناسایی بهتر ریسکها خواهد شد. 
ابــزار تحلیل داده هــا قابلیتهایی دارند که با اســتفاده از آن 
می توان داده ها را درون قالبهایی آماده و از پیش ساخته شــده 
و در عیــن حال قابل فهم برای حســابرس و صاحبکار ریخت 
و همچنین ایــن توانمندی را دارند تا برنامه های حسابرســی 
متناســب با ریســکهای خاص صاحبکار را تولیــد یا داده های 
مورد نیاز بــرای اجرای رویه هــای حسابرســی کامپیوتری را 
به طور مســتقیم آماده کنند. مجموع موارد پیشــگفته، موجب 

خواهد شد تا حسابرس به طور موثرتری به نتیجه دست یابد.
نمونه هــای بهره گیــری از تحلیــل داده هــا جهــت اجرای 

رویه های حسابرسی شامل:
• آزمون خالص ارزش بازیافتنی6 (NRV)، مقایسه موجودی 
کالایی که آخرین بار خریداری شده با آخرین باری که فروخته 

شده و قیمت آن؛
• تجزیه وتحلیل روند درامد بر اساس محصول و منطقه؛
• تطابق سفارشهای خرید با صورتحسابها و پرداختها؛ و
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ترکیب  شناسایی   ،(SOD) وظایف7  تفکیک  آزمون  در   •
کاربران دخیل در کار پردازش تراکنشها از طریق فراداده های8 
سند  صادرکننده  ویژگیهای  )مانند  تراکنشها  به  پیوست شده 

شامل نام، نام خانوادگی، سمت و غیره(

مزایای تحلیل داده ها
ابزار  سازگاری  و  داده ها  مدیریت  و  دسترسی  امکان  افزایش 
کاربردی تحلیل داده ها با این موضوع، می تواند از طریق موارد 

ذیل منجر به افزایش کیفیت حسابرسی و بهره وری شود:
دقیق تر  تجزیه وتحلیل  طریق  از  کسب وکار  درک  افزایش   •
مانند  بصری  امکانات  از  بهره گیری  و  صاحبکار  داده های 
به  منجر  اطلاعات عددی،  یا  متن  به جای  پیشخوان  نمایش 
درک بهتر روندها و مدلهای کسب وکار می گردد و به حسابرسان 
کمک می کند تا ناهنجاریها9 یا داده های خارج از محدوده10 

را ساده تر شناسایی کنند.
• تمرکز بیشتر بر ریسک. افزایش درک کسب وکار به شناسایی 
ریسکهای مرتبط با صاحبکار کمک می کند؛ به طوری که قادر 
هدایت  حوزه ها  این  سمت  به  بیشتر  را  آزمونها  بود  خواهیم 
انجام  در  تسریع  به دلیل  حسابرس  زمان  آزادشدن  کنیم. 
تجزیه وتحلیل داده های روزمره، موجب می شود تا بتواند وقت 

بیشتری روی نقاط پرریسک صرف کند.
که  شرایطی  در  گروهی  حسابرسی  بین  سازگاری  افزایش   •
همه حسابرسان از فرایند و فناوری یکسانی استفاده می کنند، 
ابزار خاص در  به کارگیری یک  توانایی حسابرس در  به  منجر 
حسابرسیهای متناظر و اجرای آزمونها در سراسر حسابرسیها 
می شود. البته این کار مستلزم رضایت مناسب همه شرکتهای 
متناظر نیز خواهد بود که در عین حال اگر حاصل شود، دید کلی 

جامع تری به اعضای گروه خواهد داد.
• افزایش کارایی از طریق بهره گیری از برنامه نویسی کامپیوتری 
به منظور پردازش بسیار سریع حجم عظیم داده ها، فراهم کردن 
تحلیل برای حسابرسان، تا مبنای نتیجه گیری آن ها قرار گیرد. 
اجرای این کار ضمن صرفه جویی در زمان حسابرسی، امکان 
تمرکز بیشتر روی حوزه های نیازمند قضاوت و دارای ریسک 
را فراهم می آورد. برای مثال، می توان روی نمونه های بسیار 
بزرگتر آزمون انجام داد )اغلب موارد روی صددرصد داده ها(، 
که پوشش دهی رویه های حسابرسی را افزایش داده و ریسک 

نمونه گیری را کاهش داده یا حذف می کند؛
• به عنوان بخشی از آزمون حسابرسی، داده ها می تواند به سادگی 
توسط حسابرس مدیریت شود. انجام آزمون تحلیل حساسیت11 

روی فرضهای مدیران، نمونه ای از کاربرد آن است؛
کل  بازرسی  توانایی  به واسطه  کلاه برداری  کشف  افزایش   •

داده ها و آزمون تفکیک وظایف؛ و
به  صاحبکار  با  می تواند  داده ها  تحلیل  از  حاصل  اطلاعات   •
افزوده  ارزش  کار حسابرسی  برای  نیز  و  اشتراک گذاشته شده 
اگر این اطلاعات سودمند در اختیار مدیران  خلق کند و شاید 
منفعت  و  مزیت  نهایت  در  و  متفاوت  دیدگاهی  بگیرد،  قرار 

حقیقی برای آن ها به همراه آورد.

چالشهای تحلیل داده ها
چالش  بدون  داده ها،  تحلیل  با  حسابرسی  موسسات  آشنایی 
نیست. در حال حاضر، توافق یا استانداردی که به طور گسترده 
شده  پذیرفته  موسسه  یک  درون  حتی  و  موسسات  میان  در 
باشد، وجود ندارد. در حال حاضر، هیچ مقررات یا دستورالعمل 
خاصی که تمامی کاربردهای تحلیل داده ها را در حسابرسی زیر 
پوشش قرار دهد، وجود ندارد؛ که بروز این مسایل در مجموع 

منجر به دشواری تهیه دستورالعملهای کیفیت می شود. 
موارد پیشــگفته همچنین می تواند موسساتی که منابع مورد 
نیاز برای توسعه ابزار تحلیل داده های خود را دارند را از مزیت 
رقابتی بیشتری در بازار بهره مند سازد و در نتیجه، شکاف بین 
موسســه های کوچک و بزرگ را به طور موثری افزایش داده و 
در عین حال، رقابت مفید در صنعت حسابرسی را کاهش دهد. 
مســایل دیگری که می تواند با معرفی تحلیل داده ها به عنوان 

یک ابزار حسابرسی ایجاد گردد، به شرح زیر است:
• حریم خصوصی داده ها و رازداری. کپی برداری و ذخیره سازی 
حفاظت  قوانین  و  رازداری  نقض  خطر  صاحبکار،  داده های 
اکنون یک  موسسه حسابرسی،  زیرا  دارد؛  به همراه  را  داده ها 
رونوشت ذخیره شده از داده های حجیم صاحبکار را با جزییات 
معرض  در  موسسه  توسط  می تواند  داده ها  این  دارد.  آن 
سوءاستفاده قرار گیرد یا منجر به دسترسی غیرقانونی ناشی از 
ضعف سامانه امنیت داده های موسسه یا هک شدن آن شده و 

در نتیجه، عواقب جدی حقوقی و اعتباری به بار آورد.
• به دلایل گوناگونی ازجمله موارد پیشگفته و همچنین به سبب 
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مخرب  کسب وکار  برای  مسایل  این  بروز  است  ممکن  آن که 
موسسه  کافی  دسترسی  مانع  صاحبکار  دارد  احتمال  باشد، 
حسابرسی به سامانه های خود جهت اجرای تحلیل داده ها شود.
صاحبکار  استخراج شده  داده های  یکپارچگی  و  تمامیت   •
ممکن است تضمین نشود. برای انجام عمل استخراج داده ها، 
نیاز به افراد متخصص داریم و شاید در مواقعی که موسسه فاقد 
یا درک مناسب جهت جمع اوری کل داده های صاحبکار  ابزار 
است، با محدودیتهایی مواجه شویم. امکان رخ داد این مسئله 
اطلاعاتی  سامانه  چندین  از  صاحبکار  که  مواقعی  در  به ویژه 
استفاده می کند، بیشتر است. به علاوه، این احتمال وجود دارد 
که صاحبکاران فقط داده هایی گزینش شده را در دسترس قرار 

دهند یا داده های موجود جهت استخراج را دستکاری کنند.
آن  متعاقب  و  صاحبکار  سامانه  با  سازگاری  مشکلات  بروز   •
عدم دسترسی به داده ها در قالب مورد انتظار، موجب می شود 

اجرای آزمونهای استاندارد فایده ای نداشته باشد. 
سررشته ای  حسابرس،  کارکنان  که  دارد  وجود  امکان  این   •
جهت  آن   خروجی  و  داده ها  دقیق  ماهیت  درک  خصوص  در 
این  در  لذا  باشند؛  نداشته  مناسب  نتیجه گیری  به  دستیابی 

شرایط نیاز به آموزش داریم که می تواند هزینه بر باشد. 
و  رویه ها  کامل  مستندسازی  یا  درک  در  شکست  به دلیل   •
قالب  در  نامناسبی  یا  ناکافی  اسناد  دارد  امکان  ورودیها،  نوع 
فایل ذخیره شود، که نمی توان از آن  در فرایند تحلیل داده ها 
استفاده کرد. به عنوان نمونه، اگر فردی یک عکس از صفحه 
(Screen shot) را در قالب فایل تصویری ذخیره کند، ضمن 

تصویر  آن  در  آزمون  نیاز  مورد  جزییات  است  ممکن  آن که 
به عنوان  را  آن  نتوان  شاید  نشود،  ضبط  و  ثبت  کامل  به طور 

ورودی به ابزار تحلیل داده ها وارد کرد. 
• با توجه به این که احتمال دارد شواهد حسابرسی گرداوری شده 
نگهداری شود،  دسترسی  زمانی مشخصی جهت  دوره  برای 
چالش  داده ها،  ذخیره سازی  مدیریت  به  مربوط  مسایل  بروز 
موسسات  است  ممکن  بود.  خواهد  زمینه  این  در  دیگری 
حسابرسی به دلیل حجم زیاد داده ها، نیاز به سرمایه گذاری در 
به  نسبت  یا  کرده  پیدا  ذخیره سازی  خصوص سخت افزارهای 
برون سپاری این کار اقدام نمایند، که در این صورت با چالش 
مسایل  یا  داده ها  ازدست رفتن  خطر  شامل  دیگری  مضاعف 

مربوط به حریم خصوصی مواجه خواهند شد.

که  حسابرسی  اطلاعات  ذینفعان  بین  انتظارها12  شکاف   •
حوزه  یک  در  تراکنشها  صددرصد  حسابرس  می کنند  گمان 
این توقع را پدید می آورد که  مشخصی را آزمون کرده است، 

کل داده ها نیز به طور صددرصد درست بوده است. 

خلاصه
ابزار تحلیل داده ها می توانند به طور مستقیم جهت استخراج داده ها 
با سامانه های اطلاعاتی صاحبکار تعامل داشته باشند و این امکان 
را فراهم می سازند تا هر تراکنش و مانده، تجزیه وتحلیل و گزارش 
آن  به  منجر  معاملات،  کامپیوتری شدن  و  حجم  افزایش  شود. 
شده که حسابرس نتواند کل تراکنشها و موجودیها را مورد بررسی 
قرار دهد و با توجه به اهمیت تمرکز روی نقاط پرریسک، شکاف 

انتظارها و خلاء بیشتری در این حوزه ایجاد شده است. 
بهره منــدی از تحلیل داده هــا، فرصتی برای جبران بخشــی از 
کمبودها در این زمینه را ایجاد می کند و حسابرسان به کمک آن قادرند 
تا تراکنش و اقلام بیشتری از ترازنامه  را مورد آزمون قرار دهند. این 
کار ممکن است شانس تشــخیص انواع مشخصی از کلاه برداریها، 
شناســایی ناکارامدیها و فرصتهای کسب وکار صاحبکاران را افزایش 
دهد ولی با ایــن وجود، هنوز هم نمی تواند آینــده را پیش بینی کند 
و همچنــان نیاز به حسابرســان بــرای ارزیابی قضاوتهــا، آینده و 
گذشته شــرکت، وجود دارد؛ لذا این مسئله بدان معناست که تاکنون 

کامپیوترها نتوانسته اند جایگزین حسابرسان شوند. 

پانوشتها:
1- Computer Assisted Audit Techniques (CAAT)
2- Big Data
3- Key Performance Indicator (KPI)
4- Voice Pattern Recognition
5- International Auditing and Assurance Standards Board 
(IAASB)
6- Net Realizable Value (NRV)
7- Segregation of Duties (SOD)
8- Metadata
9- Anomalies
10- Outlier
11- Sensitivity Analysis
12- Expectation Gap

منبع:
• Data Analytics and the Auditor, ACCA Global.


